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Abstrakt:
V předložené práci je tematizována problematika lidské důstojnosti s důrazem na

zdravotnickou praxi.

V teoretické části je probrána filozofická dimenze důstojnosti a její zakotvení

v mezinárodní Úmluvě o biomedicíně, v národních zákonech i v etických kodexech

zdravotních sester.

V praktické části bylo provedeno výzkumné šetření s cílem zjistit postoj zdravotních sester

a pacientů k vnímání důstojnosti pacienta v ošetřovatelské péči.

Výsledné shrnutí srovnává pohled zdravotních a sester a pacientů na aspekt důstojnosti

v ošetřovatelské péči .

Závěrečné doporučení na změnu je určeno pedagogům, kteří se zabývají kvalifikačním

vzděláváním zdravotních sester, a jejich celoživotním vzděláváním, profesním

organizacím, které v České republice zastupují zdravotní sestry, manažerům, kteří vedou

kolektivy na zdravotnických pracovištích, zdravotním sestrám samotným a v neposlední

řadě pacientům.

Abstract:
In proposed thesis is thematized the problematic of human dignity with accent on medical

use.

In theoretical part is treated philosophical dimension of dignity and its embodiment in the

international Convention on Human Rights and Biomedicine, in national laws as well in

ethical codices of nurses.

In practical part was provided the research with aim to examine the attitude of the nurses

and the patients themselves on evidence of patients dignity in nursing.

Resulting summary compares the points of view of the nurses and the patients on dignity in

nursing.

Final recommandation for the change of current situation is adressed to the pedagogues

engaged in qualifying education of nurses and lifelong learning, to the professional

associations represented in Czech Republic by nurses, to the teamleaders at medical posts,

as well to nurses themselves and not at last to the patients.
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1. Úvod a cíl práce

Ošetřovatelskou péči o nemocné můžeme nahlížet z mnoha nejrůznějších hledisek.

Často jsou pro hodnocení úrovně péče vyzdvihovány zejména kvality odborné, jako je

technická dovednost, zručnost, zatímco empatie, schopnost komunikace s nemocným a

etická hodnota sesterské profese je odsunuta jako něco, co lze pominout či odložit na dobu,

kdy budou splněna důležitější hlediska spíše technologického a profesionálního rázu.

Nelze se pak divit, že se množí stížnosti pacientů na chování sester, které porušují jejich

lidskou důstojnost.

O důstojnosti pacientů se mluví hodně a často. Toto ožehavé téma je předmětem jak

v médiích, tak i na půdě zdravotnických škol a lékařských fakult. Stává se vděčným

tématem debat nemocných v čekárnách ambulancí i na lůžkách nemocnic. Důstojnost

pacientů je zakotvena v etických kodexech lékařů, zdravotních sester i v etickém kodexu
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Práva pacientů. Ten se ostatně stal součástí Konvence o biomedicíně, kde se také nachází

samostatné ustanovení týkající se důstojnosti.

Pokud se ale tématu důstojnosti pacienta budeme věnovat podrobněji, brzy zjistíme,

že pro každého je tento pojem naplněn jiným významem. Záleží tedy na mnoha

okolnostech, které umocňují, nebo naopak tlumí pocit, že jsou pošlapávány zásady

respektování lidské důstojnosti. Od stesků na nedostatek empatie ošetřujícího personálu,

přes neúctu, zanedbávání až k nezdvořilostem či dokonce ponižování a hrubostem, kterým

jsou nemocní vystaveni. Protože pracuji celý život jako zdravotní sestra, přijímám každou

stížnost na adresu nás sester s trpkostí.

Vzhledem k uvedenému, pokládám za vhodné se zabývat ve své diplomové práci

právě problematikou důstojnosti.

Předložený text člením obvyklým způsobem. V teoretické části se budu zabývat

zásadami týkajícími se důstojnosti, zejména těmi, které jsou zakotveny v legislativě nebo

v etických kodexech.

V praktické části jsem se zaměřila na to, co vlastně důstojnost znamená pro

hospitalizované pacienty. K tomu účelu jsem vypracovala výzkumnou studii s cílem nalézt

alespoň některé příčiny, které vedou sestry k jednání snižující důstojnost jim svěřených

pacientů. A pevně věřím, že mě zkoumání těchto příčin dovede i k návrhu, jak chyby

v chování sester omezit.

2. Teoretická část

2.1. Důstojnost

2.1.1. Etické vymezení lidské důstojnosti

Ve všeobecné encyklopedii Diderot nacházíme tuto definici důstojnosti:

„Důstojnost je etická kategorie, zdůrazňující vědomí člověka o významu člověka a o

uznání jeho práv ve společnosti“ (21.). Tato stručná a poměrně málo výstižná definice

vede nutně k hlubšímu zkoumání natolik závažného pojmu, jakým bezesporu lidská

důstojnost je.

Při dalším hledání významu pojmu důstojnost překvapivě zjišťuji, že ve většině

filozofických slovníků heslo důstojnost chybí. Úspěšné bylo až hledání ve Filozofickém

slovníku z roku 1989, který charakterizuje důstojnost zcela v souladu s marxistickou
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etikou: „Až s odstraněním sociální nerovnosti se důstojnost stává skutečně rovným právem

každého člověka, které však člověk reálně uplatňuje (uvědomuje si jej) individuálně,

v závislosti na stupni svého sociálního a mravního vývoje a uvědomělosti.“(18.) Zejména

v kontextu čistě materialistického pohledu na svět, by bylo na místě vysvětlit, proč zrovna

člověk zasluhuje tolik důstojnosti, která je výlučně lidskou kategorií. Proč právě my lidé

máme důstojnost a nikoli šimpanz, gorila nebo delfín? A proč se vzhledem k našim

psychickým i fyzickým okolnostem nemění? I když se přímo nemluví o důstojnosti

novorozence, většina lidí má z nového života radost, na postižené dítě či dospělého

člověka je někdy pohlíženo s despektem a jen velmi těžce vítězí strategie, že i ono má žít

důstojným životem. Zvlášť nápadné je chování celé řady lidí vůči starým nemocným

s Alzheimerovou chorobou, kteří jsou spíše považováni za „věci“ než za lidské bytosti

hodné úcty. Samostatným problémem je nenarozené dítě. I v odborných kruzích se vážně

diskutuje problém od kdy je vlastně člověkem? Všichni v rozumové úrovni uznáváme, že

člověk je svébytnou lidskou osobou, a to i tehdy, když jsou jeho intelektuální schopnosti

sníženy a když fyzicky strádá, či je jinak oslaben. Proto je důležité neustále zdůrazňovat,

jak to činí například Marta Munzarová, profesorka lékařské etiky, že člověk je vždy

lidskou bytostí a lidskost není myslitelná bez důstojnosti. Uvedená autorka ve své

zdravotnické etice od A až do Z srovnává ontologický personalismus a empirický

funkcionalismus jako dva diametrálně odlišné a naprosto nesmiřitelné směry, které se také

týkají důstojnosti.

2.1.1.1. Ontologický personalismus a empirický funkcionalismus

Ontologický personalismus podle M.Munzarové zaručuje člověku tu nejvyšší

ochranu a úctu související s jeho důstojností. Zde je důstojnost definována jako hodnota,

která souvisí s úctou prokazovanou každé lidské bytosti. Ontologický personalismus za

počátek života považuje již vznikající lidský život na molekulární úrovni. Tedy již zygota

zaslouží respekt a ochranu, protože je nedělitelnou jednotkou, už nemůže být rozdělena na

dvě zárodečné buňky. To, že zygota směřuje k vzniku lidského organismu, ji činí nejen

„pouhou“ lidskou bytostí, ale i osobou, přestože je zatím člověku nepodobná. Toto

směřování je dáno biogeneticky a nijak jej nemůže ovlivnit osud osoby v průběhu života.

Jakákoliv choroba ani postižení nemůže o status osoby člověka nikdy připravit.(9.)

Empirický funkcionalismus a jeho zastánci se dělí na takzvané gradualisty a

redukcionisty. Obě tyto skupiny se domnívají, že lidská bytost může status osoby získávat i

ztrácet. Nejedná se tedy o nic trvalého ani neměnného. Záleží na okolnostech a stavu, ve
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kterém se člověk nachází. Gradualisté přiznávají embryu hodnotu osoby postupně, embryo

tedy pro ně ještě neznamená potencionálního člověka. Dokonce ani právě narozené dítě

pro některé z nich osobou není. Redukcionisté vnímají status osoby jako závislý na

vlastnostech a funkcích lidské bytosti, tedy tak, že osobou lze přestat být v souvislosti se

získaným handicapem, nebo v terminální fázi života, nebo se dokonce osobou nikdy nestat

následkem rozumového či těžkého tělesného postižení. V nepříliš dávných dějinách se

setkáváme s podobným smýšlením a jeho často hrůznými důsledky. (9.)


[…]


některým otázkám, či technický problém při vyplňování. Když odpovědi zapisuje tazatel,

pacient častěji odpovídá podle očekávání.

Řešením by mohlo být doplnit výzkum o kvalitativní metody například pozorování

nebo strukturovaný rozhovor nebo rozhovor podle návodu či problémově zaměřený

rozhovor. Ale i tyto metody mají svá úskalí. Při pozorování je problematická osoba

výzkumníka, protože způsob práce ve zdravotnických zařízeních předem vylučuje

nezaujatého pozorovatele. Rozhovor je metodou náročnou na čas, ale ovlivňuje jej i

dovednost tazatele a dispozice tázaného. Špatný fyzický a duševní stav pacienta může být

překážkou efektivně vedeného rozhovoru. Nicméně delikátnost tématu problematiky

důstojného zacházení s pacienty v žádném případě nemůže být důvodem, pro který

bychom se mu měli vyhýbat.
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4. Závěrečná diskuze a návrhy na změnu

Důstojnost pacienta je v našich zdravotnických zařízeních vymezena jednak

zákonnými normami, z nichž dokumentem zásadního významu je Úmluva o biomedicíně,

která je nejvyšším zdravotnickým zákonem země. Protože je však důstojnost pojem právně

uchopitelný jen částečně, přistupují k ochraně důstojnosti pacienta i další dokumenty, které

apelují na zdravotnickou veřejnost po stránce profesně-etické. Předložená práce se zabývá

výhradně ošetřovatelskou praxí, a proto je zde třeba zmínit zejména Etický kodex ICN,

Práva pacientů a Chartu práv hospitalizovaných dětí.

Výuka zdravotnické etiky probíhá na všech stupních kvalifikačního vzdělávání

zdravotních sester, ale nelze říci, že by podléhala jednotným pravidlům. Vzdělávání

v zdravotnické etice je nejčastěji teoretického charakteru a praktické semináře jsou

vzácností. Podobná situace je i v celoživotním vzdělávání zdravotních sester, kde se etická

témata také objevují, ale spíše jako izolovaná pojednání, než jako jeden z aspektů každého

odborného tématu.

Při hodnocení kvality práce sester jejich nadřízenými je úcta k důstojnosti pacienta

jednou z položek, ale převažují hlediska technicko-odborného charakteru. Mimoto je

hodnocení sester často formální a samy vedoucí sestry, které své podřízené hodnotí nemají

jasno v tom, jakým způsobem při hodnocení postupovat. To u zdravotních sester vyvolává

pocity nespravedlnosti, nedocenění a spolu s chronickým přetěžováním, které je v našich

zdravotních zařízeních běžné vede k otupělosti při péči o pacienty a v krajním případě až

k vyhoření.

V práci zdravotních sester jsou zdůrazňována právní hlediska, která v rétorice

manažerů zdravotnických zařízení převažují nad aspekty etickými. Důsledkem je

odosobněná péče postrádající lidský rozměr.

Jak ukázala případová studie na třech odděleních v FN Motol, názory na závažnost

pochybení jsou rozdílné u sester a pacientů, kteří očekávají od péče nižší kvalitu než

zdravotní sestry. V praxi jsou naopak sestry ke své práci kritičtější než pacienti. Z toho

logicky vyplývá, že pokud si pacient nestěžuje z důvodu nízkého očekávání, nemůžeme

péči o něj klasifikovat jako kvalitní.
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Návrhy na změnu

Nyní bych ráda uvedla několik návrhů na změnu popsané situace. Moje doporučení

jsou určena pedagogům, kteří se zabývají kvalifikačním i celoživotním vzděláváním

zdravotních sester, profesním organizacím, které v České republice zastupují zdravotní

sestry, manažerům, kteří vedou kolektivy na zdravotnických pracovištích, zdravotním

sestrám samotným a v neposlední řadě pacientům.

Pedagogové v kvalifikačním studiu zdravotních sester by měli jasně vymezit

témata výuky ošetřovatelské etiky, která by měla probíhat nejen formou přednášek, ale i

seminářů a cvičení. V kurzech celoživotního vzdělávání by měly být zdůrazňovány etické

rozměry každého odborného tématu.

Česká asociace sester a další profesní organizace by měly sjednotit etický kodex

sester v jeden dokument, který doporučí všem zdravotnickým (nelékařským)

profesionálům. Při vzdělávacích akcích by se měly věnovat i etickým aspektům každého

tématu.

Vedoucím pracovníkům doporučuji věnovat maximální péči výběru staničních a

vrchních sester, které bezprostředně vedou týmy zdravotních sester na pracovištích.

Zorganizovat pro tyto manažery podporu formou supervize, koučingu, studia řízení. Dále

by měli vedoucí pracovníci vypracovat funkční systém hodnocení sester, který by nebyl

formální a na něj by navazovalo i ohodnocení finanční. Pro problémové kolektivy, nebo

kolektivy s náročnou pracovní náplní, což jsou i ty, kde jsem prováděla výzkum, by měla

být k dispozici supervize, nebo jiná forma pravidelné podpory.

Zdravotní sestry by měly znát Etický kodex ICN, kodex Práva pacientů a Chartu

práv hospitalizovaného dítěte a pracovat podle nich. Měly by se kromě odborně

technických dovedností řídit také individuálními potřebami nemocných ve smyslu etických

hodnot.

Pacienti by se měli zajímat o průběh a způsob své léčby a při nejasnostech žádat po

zdravotních sestrách (a samozřejmě i ostatních členech zdravotnických týmů) vysvětlení.

V odůvodněných případech by se neměli obávat podat stížnost a trvat na jejím vyřízení.

Silná organizace sdružující pacienty by jim v tom měla pomáhat.

Pro všechny, kterých se důstojná péče ve zdravotnických zařízeních dotýká, je

nejdůležitější dát jasně najevo, co si pod tímto pojmem představují a že jiná než

důstojná péče není přijatelná.
