Oponentský posudek k diplomové práci Bc. Jany Wichsové:

Je třeba hned na úvod ocenit nepochybnou odvahu studentky ujmout se tématu, které je v poslední době velmi v centru pozornosti a které – i díky této pozornosti – je často medializováno spíše jako atraktivní téma než jako skutečně vážné zamyšlení.

O takové zamyšlení se poctivě snaží v *části teoretické*. Velmi dobře pochopila, že uchopení pojmu důstojnost je třeba vztáhnout k celé teorii osobnosti, pochopení pojmu osobnosti především. Pokusila se proto – opět zcela adekvátně svému zadání – několik základních teorií popsát, a to vcelku přehledným způsobem.

Kvalita tohoto filosofického úvodu je, bohužel, snížena, nevhodným dělením celé části: teorie osobnosti nejsou odděleny samostatně jako základ obecné úvahy, ze kterého by potom v dalším dílu úvahy měla vyplývat úvaha o důstojnosti, jejích typech a případně již i odkaz do praxe.

/V citaci z díla Jana Sokola na str. 10 chybí – zřejmě nedopatřením - slovo „osoby“ (ev.osobnosti) ve spojení „vlastní filosofii ... vytvořili“, což je lehce matoucí.)

S ohledem na citované a interpretované teorie osoby, osobnosti, je problematická úvodní věta v subkapitole „Křesťanské pojetí osoby“ : „osoba je tedy individualitou duchovní, která propůjčuje tělu....“ – jednota tělesného, duševního (v některých úvahách ještě duchovního) vylučuje takové nadřazení.

Tato diskuse však je důkazem kvalitního zpracování, které vůbec podobnou diskusi umožňuje. Důkazem dobrých možností autorky v tomto směru je i hezká úvaha o abstraktnosti pojmu důstojnost.

Praktická část začíná dobrým využitím kvalitativních metod – v dalším se potom ukáží jejich přednosti v řadě ohledů před metodami kvantitativními. Obava z nadhodnocení metod kvalitativních není nutná, naopak obecně sdílená úcta k metodám kvantitativním je patrně již značně -a právem - na ústupu. Větší a odvážnější diskuse o tomto použití v diplomní práci a zvýraznění kvalitativních metod by bylo tedy jen ku prospěchu. (Technická chyba – chybí slovo „dotazník“ na str. 43 - není v textu zásadní.)

Na tuto otázku bezprostředně navazuje diskuse k dalšímu oddílu, kde se již pracuje s kvantitativními proměnnými : stálo by nepochybně za zvážení, jaké možnosti statistického zpracování výsledků by bylo ještě vhodné použít – mám tím na mysli uvedení směrodatných odchylek, statistických chyb (při malém a někdy nestejném počtu respondentů) ap. Výběr dotazovaných osob je vždy krajně složitou problematikou – určitě byla výběru věnována přiměřená pozornost a také většinou je vysvětleno, jak výběr probíhal.

Takové vysvětlení však chybí u výběru pacientů (str.55) – jak došlo k výběru 45 z 280 hospitalizovaných není uvedeno, a přitom jde o údaj velmi zásadní.

Zajímavá by byla i informace a zdůvodnění výběru pracovišť samotných (výběr je zajímavý a čtenáře by zajímalo, zda byl vytvořen jen z praktických důvodů nebo měl i nějakou další motivaci)

K terminologii , která je použita v praktické části:

Termín „důstojnost péče“ (např. str. 52) nelze takto použít. Chceme-li mluvit o péči, která respektuje důstojnost pacienta, musíme zůstat u nějaké formy opisu, termín „důstojnost péče“ implikuje formální způsob chování při uskutečňování péče, ne vztah k důstojnosti pacienta.

Do diskuse je třeba dát termín „celkový index vnímání závažnosti pochybení“. I když velmi dobře chápeme důvod uvedení a užití takového pojmu, musíme zvážit, co všechno v něm spojujeme, zda jsme k tomu oprávněni a co nám takto obecně formulovaným pojmem může uniknout. – Bez zásadní diskuse je tento termín zavádějící. (Ostatně problematičnost jeho použití se ukazuje již v samotných statistických výsledcích, v jejich nejednoznačnosti.)

Obecně k stanovením hypotéz a jejich zhodnocení: kvalita znalosti prostředí i schopnosti úvahy by umožňovala méně se obávat hodnocení. Tam, kde se k takovému hodnocení rozhodne, je úvaha vždy zajímavá a podnětná, případně do dalšího zkoumání posunující.

Jedna konkrétní připomínka a návrh: týká se hypotézy na str. 72 – pokud zvažujeme rozdíl ve věkových kategoriích a vznášíme hypotézu, že jde o změnu paternalistického pojetí v partnerské, nemůžeme si vytvořit tyto kategorie náhodně, tedy jen s ohledem na množství respondentů. Musíme brát v úvahu politicko-společenské proměny, které jsou v této problematice zásadní – v tomto případě tedy vytvořit kategorie např. pod 35 let a nad 35 let, tedy těch pacientů, kterým bylo před rokem 1989 méně než 15 let a více než 15 let (statistické metody nám pomohou alespoň do jisté míry při vyrovnání počtu respondentů).

Celkové hodnocení

Práce je dobrým pokusem o samostatné zvládnutí obtížné problematiky.

V teoretické části studentka zvládla vhodnou literaturu, pokusila se o pojmové uchopení (viz připomínky) a zmapovala výchozí situaci i cíle práce. Ne zcela se jí zdařilo tuto část vhodně rozdělit, zdůraznit posloupnosti. Není tak dosaženo dostatečného zhodnocení použitých úvah, literatury a výsledek je nezřetelný, rozplývající se.

V praktické části vidíme velkou znalost prostředí a zaujatost problematikou. To vše bylo vhodně dáno k dispozici na předvedené práci.

Tato část je přehledná a informativní. Grafy pečlivě vypracované

Přílohy jsou přínosné pro doplnění celkového pohledu na problematiku.

Formální náležitosti jsou v požadované normě.

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji stupeň „velmi dobře“ (pokud bude při obhajobě dostatečně a kvalitně reagováno na připomínky, je reálné uvažovat i o výborném hodnocení).

PhDr Ingrid Strobachová

(28.8.2009)